
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

♦...călăuzire şi putere de la Duhul Sfânt. Să-I 
cerem Domnului să ne umple tot mai mult cu Duhul Lui 
şi, astfel, să fim plini de putere şi conduşi de El în orice 
situaţie a vieţii noastre. Dumnezeu ne cheamă să 
domnim în viaţă, nu să fim conduşi de ea, şi pentru a 
reuşi acest lucru nu putem decât prin puterea şi 
călăuzirea Duhului Sfânt. Dacă puterea noastră a mai 
scăzut, să-I cerem Duhului Sfânt azi, într-o zi a 
Rusaliilor, să ne umple cu mai multă putere şi să fim 
mereu învingători şi nu învinşi. 
♦...cei îmbrăcaţi azi în haine albe. Dumnezeu să 
binecuvânteze acest nou început din viaţa lor de credinţă. 
Domnul să-i facă mai mult decât biruitori în viaţa aceasta 
şi să-i ajute ca odată când va veni Isus după ai Săi, să le 
găsească sufletul şi viaţa lor tot „în alb” şi, drept 
răsplătire, să-i ducă cu El sus în ceruri. Amin. 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă 
susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. 
Scrieţi-ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau 
adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor apărea la rubrica 
„Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. Şi nu 
uitaţi: împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

Să ne rugăm pentru...  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea 
Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

   UN NOU ÎNCEPUT 
 

Cât costă, Isuse, un nou răsărit 
Ce-aduce lumina şi viaţa? 
De ce orice noapte are sfârşit, 
De ce vine iar dimineaţa? 
 

Cât costă, Isuse, un nou început 
O şansă să-mi curăţ trecutul, 
O clipă în care să uiţi ce-am făcut, 
Să-nvii iarăşi duhul, nu lutul? 
 

Cât costă, Isuse, acestea nu ştiu 
Şi-Ţi spun că nici nu îmi pasă, 
Oricât ar costa în jertfă sau Har, 
Îl vreau în biserică şi casă. 
 

Te rog mult de tot, Isuse iubit, 
Iartă-mi prezent şi trecut, 
În dragostea mare cum eşti vestit, 
Dă-mi astăzi un nou început!  

 (Viorel Iuga)  

 Zâmbiţi, vă rog… 

După o ceartă zdravănă, 
cei doi frăţiori s-au dus la 
culcare. Grijulie, mama i-a 
îndemnat la împăcare: 
"Ce-o să faceţi dacă Dom-
nul Isus va veni la noapte 
şi voi sunteţi certaţi?", a 
zis ea. "Sculaţi-vă imediat 
şi împăcaţi-vă!". 

După ce copiii s-au săru-
tat, semn al împăcării, s-au 
dus la culcare în pătucurile 
lor. Cel mai mare a spus: 
"Dacă Domnul nu vine în 
noaptea asta, ai sa vezi tu 
mâine ce-o să păţeşti!" 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 

 

Botezul în apă este unul din sacramentele bisericii creştine. Cuvântul vine de 
la grecescul baptizo, care înseamnă a fi scufundat. Deci a fi botezat în apă în-
seamnă a fi literalmente scufundat complet în apă. 

Cuvintele lui Isus din Evanghelia lui Matei 28:19 sunt: „Duceţi-vă şi faceţi 
ucenici din toate neamurile, botezându-i în Numele Tatălui şi al Fiului şi al Sfân-
tului Duh.” Chemarea de a deveni ucenic este precedată de invitaţia la un nou 
început. Botezul este o întâlnire cu Hristos acolo unde s-a jertfit; reprezintă 
“funerariile” vieţii păcătoase, a vinovăţiei trecute; o îngropare a omului vechi 
împreună cu Hristos, dar şi o înviere cu El. Prin această înmănunchere de valori, 
se crează perspectiva unei vieţi noi, a unui cer deschis; perspectiva mântuirii şi a 
slavei dumnezeieşti. 

În Faptele Apostolilor 2:38 citim: „Pocăiţi-vă, le-a zis Petru, şi fiecare din 
voi să fie botezat în Numele lui Isus Hristos, spre iertarea păcatelor voastre; 
apoi veţi primi darul Sfântului Duh.” Trebuie să existe o pocăinţă reală în inima 
persoanei înainte de botez, urmată de mărturisirea păcatelor şi recunoaşterea ne-
voii de a fi iertat de Dumnezeu prin intermediul Fiului Său, Isus Hristos. Prin 
botez, îţi afirmi dedicarea de a face fapte demne de Cel căruia Îi datorezi mântui-
rea, împăcarea cu Dumnezeu şi viaţa veşnică.  

Prin acest simbol credinciosul este unit cu Hristos şi se alătură trupului lui 
Hristos, care este biserica Sa. Astfel devine un membru al familiei lui Dumnezeu.  

Legământul cu Hristos prin botez 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Totul vine la 
timp pentru 

cel ce ştie să 
aştepte. 

(continuare în pagina 2) 



 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

În acest mod, botezul are rol de legământ prin care 
candidatul la Împărăţia spirituală a lui Hristos începe o 
viaţă nouă, iar când tendinţa sau ispitele vor să devieze 
această hotărâre, legământul să apară întotdeauna ca 
un memorial demn de respectat. 

Pentru unii botezul este apanajul unui ritual şi atât. 
Pentru alţii însă este un legământ realizat în urma unui 
discernământ matur. Cel care face această alegere 
poate fi asemenea unei tinere fecioare asaltată de mulţi 
pretendenţi, pe care va trebui să-i respingă, în afară de 
unul care va rămâne domn peste inima ei şi căruia ea îi 
va oferi toată viaţa sa fără drum de întoarcere. 

Din pleiada de pretendenţi există Cineva destul de 
puternic să-i poată birui pe toţi, destul de suveran să 
nu întrebe pe nimeni, suficient de înţelept (este chiar 
întruchiparea înţelepciunii) în arta cuceririi; este El - 
Isus Hristos. Pentru că te (ne) iubeşte, a părăsit cerul, 
s-a întrupat, a trăit, s-a jertfit, a înviat, s-a înălţat şi va 
reveni să-Şi ia mireasa – pe tine şi pe mine. 

Are tot dreptul şi meritul cum nimeni altul. Să în-
cheiem şi să păstrăm legământul cu El. Este alegerea 
de aur, este şansa oricăruia de a avea odihnă şi pace în 
Hristos Isus, Domnul nostru. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dorim ca şi în acest număr al buletinului duminical să prezentăm o familie binecuvântată 
de Domnul din cadrul bisericii Poarta Cerului, şi anume familia Mureşan Elisei & 
Tincuţa. 

Fratele Elisei şi sora Tincuţa au întemeiat o familie în data de 15 octombrie 1999, în 
Timişoara, moment în care Dumnezeu a fost invitat să-i poarte pe braţul Său toată viaţa lor şi să 
îi binecuvânteze. Domnul, în bunătatea Lui, a privit cu bucurie spre această familie şi a lăsat în 
viaţa lor multe binecuvântări. Printre acestea, El a dăruit familiei Mureşan doi copii: Levi (6 
ani) şi Naomi (4 ani), pe care i-a încredinţat părinţilor ca să îi crească în lumina Cuvântului Său 
sfânt. În viaţa de zi cu zi, fratele Elisei lucrează în construcţii, iar sora Tincuţa îndeplineşte cu 
toată dedicarea şi iubirea sa de mamă, misiunea deosebită de a-şi educa copiii. 

Ca şi principii care să le călăuzească viaţa, cei doi soţi au ales să pună întotdeauna pe 
primul plan relaţia lor cu Dumnezeu şi să caute întotdeauna armonia în familie. Versetul biblic 
pe care soţii Mureşan se bizuie în viaţa lor de familie este cel din Ps. 27:14 – „Nădăjduieşte în 
Domnul! Fii tare, îmbărbătează-ţi inima, şi nădăjduieşte în Domnul!” 

Dorim ca încrederea lor în Dumnezeul Cel Viu să nu scadă niciodată, iar Domnul să îi 
înconjoare întotdeauna cu dragostea Sa şi cu multe binecuvântări!  

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Mureşan întreagă săptămâna viitoare, 
să cerem Domnului să le dăruiască înţelepciune şi răbdare în creşterea copiilor lor şi multe 
bucurii în viaţa de pe acest pământ. 

 
 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

 Fiorul trezirii 
 
Ne arde în inimi fiorul trezirii 
Aşteptam un semn nou din ceruri, 
Dar parcă şi cerul e-n aţipire… 
Doar dorul de-acasă ne macină-n piepturi  
 
Ne arde în inimi fiorul trezirii 
Şi vrem un nou suflu de har 
Să se reverse Duhul de la Rusalii 
Să-nflăcărăm în inimi al Duhului jar...  
 
Fiorul trezirii ne-nflăcărează trăirea 
Ne face să credem că cerul e-n noi 
Şi aşteptăm cu toţi azi trezirea 
Ce va veni în vremea de-apoi...  
 
Fiorul trezirii să ne-nsufleţească 
Şi să ne dea noi puteri, noi trăiri 
Pentru-a aduce o atmosferă cerească 
În ale noastre sfinte-adunări. 
 

David Gheorghiţă 

(continuare din prima pagină) 
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C ontinuăm subiectul din 
numărul trecut în care 

vorbeam de asemănarea dintre 
Biserica lui Hristos şi stupul de 
albine.  Am rămas la trântorii 
care fac parte din stup. 

La începutul primăverii, 
parte din albinele construc-
toare fac nişte celule mai mari 
decât cele obişnuite, în care 
regina va depune ouă şi din 
care vor ieşi trântorii care sunt 
fizic mai mari decât albinele şi 
care nu fac altceva decât parti-
cipă la înmulţirea stupului. 
Aceşti trântori nu mai fac după 
aceea nimic în stup. Toată vara 
se hrănesc din mierea şi pole-
nul cules de albinele culegă-
toare. Nu mai participă la nicio 
activitate din stup, ci 
toată vara trând-
ăvesc.  

Dar, atunci 
când se apropie 
toamna, albinele 
îşi pregătesc stupul 
pentru iernat, adică îşi 
umplu fagurele cu miere şi 
polen. În acel moment se pro-
duce ceva foarte interesant: 
toţi, dar absolut toţi trântorii 
sunt scoşi afară din stup şi cei 
care nu vor să iasă sunt omorâ-
ţi şi scoşi după aceea din stup. 
Astfel că pentru iarna care se 
apropie rămân numai albinele 
care toată vara s-au ostenit să 
menţină stupul într-o stare cât 
mai bună. 

Să revenim la starea de 
saturaţie a stupului. După o 
anumită vreme, regina lan-
sează un semnal că stupul 
ajunge la saturaţie şi albinele 
constructoare construiesc o 
celulă mai mare decât cea a 
trântorilor. Acolo ea depune un 

ou din care va ieşi o nouă re-
gină. În acel moment regina 
cea bătrână, la un semnal dat, 
îşi adună o parte din garda cea 
veche şi un roi micuţ pleacă în 
afara stupului, pentru a găsi un 
loc provizoriu unde să roiască. 
Se întorc şi, tot printr-un sem-
nal, transmit reginei că au găsit 
acel loc. Imediat regina 
bătrână dă un nou semnal şi tot 
stupul vechi împreună cu regi-
na bătrână se pregătesc să 
roiască. 

Dacă aţi văzut aşa ceva, să 
ştiţi că aceea este toată garda 
veche a stupului care este 
condus de acele iscoade, care 
au găsit locul provizoriu pentru 
cel mult 12 ore. Apoi îşi 

găsesc un loc defini-
tiv unde se insta-

lează şi unde 
are loc un nou 
început: îşi 
construiesc 

faguri în care vor 
fi depuse ouă şi o 

nouă generaţie de albine se va 
naşte deosebit de frumos. Ce 
exemplu ne poate arăta Dum-
nezeu în marea Lui înţelep-
ciune! 

Nu se poate să nu observaţi 
asemănarea izbitoare a stupu-
lui ajuns la saturaţie şi cum 
garda veche pregăteşte roirea 
şi formarea unui nou stup. Ce 
exemplu în miniatură ne-a 
lăsat Dumnezeu să putem ve-
dea că şi Biserica, atunci când 
ajunge la saturaţie, trebuie să 
facă acest lucru: să formeze o 
nouă Biserică. Ce spuneţi de 
acest lucru? 

Dumnezeu să ne ajute să 
facem lucrul acesta! 

Sorin Streianu  

L e urăm  
A MULŢI 

ANI şi multe 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa ziua de 
naştere. De asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în rugăciunile 
noastre :  
 
 
 
 
 
 
 

Marţi, 29 mai -  
Cristina Bunea  

Vineri, 1 iunie -  
Elisabeta Ghiriş  

 
 
 
 
   

  „Şi mă rog ca dragostea voastră 
să crească tot mai mult în 
cunoştinţă şi orice pricepere, ca 
să deosebiţi lucrurile alese, 
pentru ca să fiţi curaţi şi să nu vă 
poticniţi până în ziua venirii lui 
Hristos, plini de roada 
neprihănirii, prin Isus Hristos, 
spre slava şi lauda lui 
Dumnezeu.”          (Filip. 1:9-11) 

Ce ne învaţă albinele?  

Este vorba despre tine?  
 
 
 
 
 
 
 

O femeie şi cu fetiţa ei de vreo 
şase anişori, ascultau cu atenţie 
predica pastorului, care tocmai 
spunea cum sunt unii oameni de 
nechibzuiţi cu viaţa lor de părtăşie 
cu Dumnezeu. Spunea cum mulţi 
se culcă seara fără să-I mulţu-
mească lui Dumnezeu pentru aju-
torul de peste zi, fără să-I ceară 
protecţie şi odihnă peste întuneri-
cul nopţii. Dimineaţa uită să-I 
mulţumească lui Dumnezeu pentru 
odihna nopţii şi să-I ceară ajutorul 
pentru ziua ce abia a început.  

Fetiţa asculta cu atenţie, apoi 
întorcându-se spre mama ei, a 
întrebat-o cu voce tare: "Mămico, 
predicatorul vorbeşte despre tine?"  

Întrebarea directă a fetiţei a dus-
o pe genunchi pe femeie, po-
căindu-se de lipsa ei de re-
cunoştinţă faţă de Dumnezeu. Nu 
cumva e vorba şi despre tine? 


